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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá hospodářským partnerstvím Evropské unie

a Japonska. Cílem práce je charakterizovat ekonomickou, zejména obchodní, spolupráci

Evropské unie a Japonska a zhodnotit její přínosy pro Evropskou unii i pro Českou republiku.

V rámci uvedeného cíle je práce zaměřena zejména na Dohodu o hospodářském partnerství

mezi Evropskou unií a Japonskem (EU – Japan Economic Partnership Agreement, dále

jen Dohoda) a její předpokládané dopady na Evropskou unii a českou ekonomiku.

Bakalářskou práci tvoří tři kapitoly. První kapitola se věnuje teoretickému vymezení

mezinárodního obchodu a obchodní politiky včetně obchodní politiky Evropské unie.

Za účelem této práce byly definovány mezinárodní ekonomické vztahy, se zaměřením na

volný pohyb zboží a služeb, kterých se tato přímo týká Dohoda. Kapitola týkající se obchodní

politiky definuje její cíle, nástroje a formy mezinárodních ekonomických vztahů. Dále

je definována společná obchodní politika Evropské unie společně se svými cíli a nástroji.

Druhá kapitola je zaměřena na ekonomickou charakteristiku Evropské unie

a Japonska. V kapitole jsou uvedeny základní informace a statistická data o obou subjektech

a jejich zapojení do mezinárodního obchodu. Součástí kapitoly je komparace Evropské unie

a Japonska podle základních makroekonomických ukazatelů.

Obsahem třetí kapitoly jsou ekonomické vztahy Evropské unie a Japonska. V úvodu

kapitoly jsou vymezeny nejdůležitější milníky ve spolupráci obou celků. Kapitola také

hodnotí význam vzájemných obchodních vztahů EU a Japonska pro oba ekonomické celky,

a také charakterizujte obchodní vztahy Japonska a České republiky.

Zásadní kapitolou bakalářské práce je kapitola čtyři, která analyzuje Dohodu

o hospodářském partnerství mezi Evropskou unií a Japonskem, vymezuje její obsah a přínosy

pro Evropskou unii a Japonsko.

Při zpracování teoretických východisek ke stanovenému tématu byla použita metoda

rešerše, která zahrnovala studium relevantní odborné literatury a vyhodnocování získaných

poznatků. V dalších částech práce byly použity metody deskripce, komparace a analýzy,

které zahrnovaly sběr kvalitativních a kvantitativních dat, jejich porovnání, vyhodnocování

a vyvozování závěrů. Kvalitativní a kvantitativní data byla čerpána z českých a zahraničních

zdrojů, dokumentů Evropské unie, vládních webových stránek Japonska a České republiky

a dalších webových stránek, zejména z portálu Businessinfo.cz a Euroskop.cz.
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1. Mezinárodní obchod a obchodní politika

1.1 Mezinárodní obchod

Mezinárodní obchod je jedna z forem mezinárodních ekonomických vztahů. Pod

pojmem „zahraniční (mezinárodní) obchod“ se rozumí „směna zboží nebo služeb za peníze

nebo za jiné zboží (tj. barterový obchod) mezi státy, regiony, kontinenty nebo ve světovém

měřítku. Předmětem zahraničního obchodu jsou výrobky (komodity) a služby (např. přeprava

zboží, pojištění, obchod licencemi, patenty, služby spojené s cestovním ruchem, tj. tzv.

neviditelný obchod)“ (Is mendelu.cz.). Kubišta (1999, s. 12) uvádí, že mezinárodní obchod je

„směna reprodukovatelných statků jedné země s jinými státy, což umožňuje překonávat

bariéry domácích ekonomických omezení“.

Úlohy mezinárodního obchodu leží ve dvou rovinách – v rámci národní ekonomiky

a světové ekonomiky. Mezinárodní obchod v národní ekonomice má funkce transformační

(přeměna struktury tuzemské výroby na požadovanou strukturu z hlediska výrobního

a spotřebního užití), harmonizační (zajištění efektivního chodu národní ekonomiky například

prostřednictvím souladu nabídky a zahraničně-obchodními aktivitami státu), transmisní

(zvýšení mezinárodní konkurenceschopnosti ekonomiky prostřednictvím přenosu informací,

kritérií a stimulů ze světa do ekonomiky daného státu), růstové (stimulace růstu HDP

prostřednictvím mezinárodního obchodu a utváření optimálního profilu ekonomiky) a funkci

vyrovnávání trhu (zajištění souladu mezi nabídkou a poptávkou v ekonomice). Ve světovém

měřítku má mezinárodní obchod funkcí značně více – zajištění souladu mezi strukturou

světové nabídky a poptávky, přeměna světového výrobního sortimentu, přispění k vyrovnání

trhů, přínos informací a technologií mezi ekonomikami (Štěrbová, 2013).

Základními formami mezinárodních ekonomických vztahů jsou mezinárodní pohyb

zboží, služeb, kapitálu, pracovních sil a vědeckých poznatků a informací. Příčiny rozvoje

mezinárodních ekonomických vztahů jsou různé – pohyb zboží a služeb je zapříčiněn

především existencí absolutních a komparativních výhoda, dále také monopolem přírodních

podmínek či odlišnými preferencemi spotřebitelů. Formou pro mezinárodní pohyb zboží

a služeb je především export a import, menší roli zde hraje reexport. Exportem se rozumí

vývoz zboží nebo služeb do zahraničí, může být buďto přímý (vývoz tuzemského vývozce

přímo k zahraničnímu odběrateli) nebo nepřímý (mezi tuzemského vývozce a zahraničního

odběratele vstupuje zprostředkovatel, který vyžaduje marži). Import je inverzním pojmem
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k exportu – dovoz zboží či služeb ze zahraničí, a stejně jako export může být přímý

(tuzemský odběratel nakupuju v zahraničí přímo od zahraničního dodavatele) a nepřímý (do

vztahů vstupuje zprostředkovatel). Reexport je pouze přeprodej zboží, které bylo nakoupeno,

do dalších zemí (Machková, 2010).

Příčina mezinárodního pohybu kapitálu vyplývá hlavně z odlišné míry zhodnocení

kapitálu v jednotlivých zemích, s čím úzce souvisí maximalizace zisku. Pohyb pracovních sil

může mít příčiny ekonomické (výše mezd, volná pracovní místa a úroveň nezaměstnanosti)

a neekonomické (přírodní katastrofy, rasové či náboženské předsudky či slučování rodin).

Pohyb vědeckých poznatků a informací se rozvíjí po 2. světové válce, zatím nepředstavuje

významný podíl na celkové světové hodnotě, nicméně se velmi dynamicky rozvíjí

(Samuelson a Nordhaus, 2013). Tato bakalářská práce se zaměřuje pouze na pohyb zboží a

služeb, kterými se zabývá Dohoda.

1.2 Obchodní politika

Obchodní politika je definována různými způsoby, její vymezení je však v různých

definicích velmi podobné. Svatoš (2009, s. 29) uvádí, že obchodní politika je „součástí státní

regulace vnějších ekonomických vztahů, která je poplatná časem a zároveň reflektuje

celkovou hospodářskou politiku země a její hospodářskou situaci“. Obchodní politiku je také

možno chápat jako „obchodní jednání národní ekonomiky se svým okolím, tj. s jednou či více

jinými národními ekonomikami“ (Štěrbová, 2013, s. 15). Tato definice spíše odpovídá

obchodním vztahům a jednání státu, pro rozšíření náhledu na obchodní politiku zde byla

ponechána. Velká ekonomická encyklopedie (Žák, 1999, s. 497) definuje obchodní politiku

jako: „souhrn opatření státu ve sféře obchodu zbožím a poskytován služeb se zahraničím,

v širším pojetí jsou součástí této politiky také opatření uvnitř země, chápána jako opatření na

podporu vývozu“. Podle Fojtíkové (2009, s. 4) je obchodní politika „souhrn veškerých zásad a

opatření, které stát provádí v oblasti mezinárodních obchodů s použitím obchodně politických

nástrojů. Tato politika je, společně s fiskální, měnovou, sociální a dalšími politikami, hlavním

nástrojem hospodářské politiky státu“. V této bakalářské práci je termín obchodní politika

chápán podle definice autorky Fojtíkové.

Stát může pro dosažení cílů dané obchodní politiky používat různé nástroje.

Autonomní nástroje představují opatření přijatá za účelem ochrany domácího výrobce, resp.

omezení konkurenčního dovozu či podpora vývozu tuzemského výrobce (Fojtíková, 2009).
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Tyto nástroje se dělí na dvě kategorie – tarifní a netarifní nástroje. Tarifními nástroji se

rozumí především clo, dále také celní kvóty, množstevní omezení dovozu se sníženou celní

sazbou, celní stropy - umožňující dovoz určitého množství vybraného zboží se sníženou celní


[…]


nacházejí na předních příčkách.

Obchodní spolupráce EU a Japonska se intenzivněji rozvíjí od roku 2001. Projevem

rostoucí spolupráce je řada dohod, které jsou zaměřené na různé aspekty vzájemných

ekonomických vztahů. Dohody jsou uvedeny v kapitole č. 3.1 Nejvýznamnější z těchto dohod

je Dohoda o hospodářském partnerství, která vstoupila v platnost 1. 2. 2019. Obsah této

dohody je vysvětlen v kapitole 4, pozornost byla věnována zejména kapitolám, které

se vztahují k obchodním vztahům Evropské unie a Japonska.

Předpokládá se, že Dohoda bude mít významné přínosy pro obě smluvní strany –

Evropskou unii a Japonsko. Přínosy jsou podrobněji uvedeny v kapitole č. 4.2. K hlavním

přínosům je možné zařadit usnadnění vzájemného obchodu, vytvoření nových pracovních

pozic spojených s exportem a importem nebo značný rozvoj trhu se službami, zejména

s elektronickým obchodem a telekomunikací.

Uzavřená dohoda bude mít pozitivní dopad i na českou ekonomiku, pro kterou bude

také přínosem zejména postupné snižování, až odstranění cel a tím zvýšení možnosti exportu

a importu mezi stranami. Pro Českou republiku bude značným přínosem zeměpisné označení

lokálních produktů, které přinese jasné odlišení od obdobných produktů.
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Cílem dohody je usnadnit obchod se zbožím a zvýšit jeho objem prostřednictví

nástrojů, kterými jsou např. odstraňování a snižování celních omezení, nebo snižování

technických překážek obchodu. Z ustanovení vyplývá, že partnerství Evropské unie a

Japonska v této oblasti nebude na tak vysoké úrovni jako je partnerství členských zemí Unie

v rámci jednotného trhu Evropské unie, kde proběhla nebo dosud probíhá postupná

harmonizace mnoha norem. Mimo jiné, Dohoda umožňuje realizovat v přechodném období

protekcionistická opatření na ochranu domácí ekonomiky.

Je vhodné uvést, že účinnost Dohody bude postupně navyšována – tj. odstranění

či snížení veškerých cel nebylo provedeno v okamžiku začátku platnosti Dohody. Mnohá

média Dohodu popisují bez jejího časového horizontu, který určuje její platnost. Příkladem

může být článek s názvem EU a Japonsko podepsaly dohodu o volném obchodu (České

noviny, 2018), který se absolutně nezmiňuje o horizontu jednadvaceti let, během kterých

budou cla postupně snižována, až odstraněna.

Spolupráce Evropské unie a Japonska je pozitivním příkladem směru, kterým se

mohou státy či integrační seskupení států ubírat. Rozvíjející se spolupráce Unie a Japonska

vytváří nový prostor i pro česko-japonskou ekonomickou spolupráci v podobě rozšiřování

trhu a usnadňování možnosti vzájemného obchodování. Je jisté, že tento typ spolupráce zajistí

kladné budoucí vztahy veškerých členských států Evropské unie a Japonska.
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Abstrakt

KRAUSOVÁ, Nicola. Hospodářské partnerství Evropské unie a Japonska. Plzeň, 2019. 59 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Evropská unie, Japonsko, hospodářské partnerství, mezinárodní obchod

Cílem bakalářské práce je charakterizovat ekonomickou, především obchodní, spolupráci

Evropské unie a Japonska a zhodnotit její přínosy pro Evropskou unii i pro Českou republiku.

V rámci uvedeného cíle je práce zaměřena zejména na Dohodu o hospodářském partnerství

mezi Evropskou unií a Japonskem a její předpokládané dopady na Evropskou unii a českou

ekonomiku. První kapitola se věnuje teoretickému vymezení mezinárodního obchodu

a obchodní politiky včetně obchodní politiky Evropské unie. Druhá kapitola je zaměřena na

ekonomickou charakteristiku Evropské unie a Japonska. V kapitole jsou uvedeny základní

informace a statistická data o obou subjektech a jejich zapojení do mezinárodního obchodu.

Obsahem třetí kapitoly jsou ekonomické vztahy Evropské unie a Japonska, kapitola hodnotí

význam vzájemných obchodních vztahů EU a Japonska pro oba ekonomické celky, a také

charakterizujte obchodní vztahy Japonska a České republiky. Zásadní kapitolou bakalářské

práce je kapitola čtyři, která analyzuje Dohodu o hospodářském partnerství mezi Evropskou

unií a Japonskem, vymezuje její obsah a přínosy pro Evropskou unii a Japonsko.

Abstract

KRAUSOVÁ, Nicola. EU-Japan Economic Partnership. Plzeň, 2019. 59 s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: European Union, Japan, economic partnership, international trade

The aim of this bachelor thesis is to characterize economic, especially business, cooperation

of the European Union and Japan and to evaluate its benefits for the European Union and for

the Czech Republic. The thesis focuses mainly on the Economic Partnership Agreement

between the European Union and Japan and its anticipated impacts on the European Union

and the Czech economy. The first chapter deals with the theoretical definition of international

trade and trade policy, including the European Union's trade policy. The second chapter

focuses on the economic characteristics of the European Union and Japan. The chapter

presents basic information and statistical data on both subjects and their involvement in

international trade. The third chapter deals with the economic relations of the European Union

and Japan, the chapter evaluates the importance of mutual trade relations between the EU and

Japan for both economic units, and also characterizes the trade relations of Japan and the

Czech Republic. The main chapter of the thesis is chapter four, which analyzes the Economic

Partnership Agreement between the European Union and Japan, defines its content and

benefits for the European Union and Japan.