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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka předložila práci z předmětu Světová ekonomika. Vytvořila poměrně kompaktní text, ve kterém

stejně metodicky hodnotila vztahy Japonska a EU a Japonska a ČR.

V úvodu poměrně jasně stanovila cíl, měla však poněkud šířeji okomentovat vůbec smysl řešení dané

problematiky jako důležitého faktoru vztahu dvou světových center. V rešešní části v rozumném rozsahu

rozebírá základní pojmy, které následně souvisí vlastní statí.

Ta následně obsahuje určitý historický přehled, ale zároveň zpracovává aktuální problematiku. Jako

vhodné považuji vsunutí kapitol souvisejících se vztahem ČR. Vlastní přínos v podobě SWOT analýz je

také dobře zařazen. Podrobný popis Dohody o partnerství je završuje aktuální problematiku. V závěru

poněkud chybí vlastní pohled a názor na vývojové trendy vzájemných vztahů.

Práci plně doporučuji k obhajobě, i když jsem navrhl velmi dobrou, myslím, že pokud by autorka

prokázala větší samostatnost v názorech při ústní části, byla by práce výborná.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Ve kterých směrech vidíte perspektivu rozvoje vztahů EU a Japonska?

2. S japonskými investicemi přišel do ČR i japonský styl řízení firmy. Pokusila byste zhodnotit jeho

úspěch nebo neúspěch.
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